mente quello sollecitava per dimostrare il suo pensieri. Et dapoi

che si fu partito, lassò che sempre si lavorasse. Ma perchè la

materia manchò, non andò più alto che dicto sia. L' ordine del

dicto chastello chi lo vedesse si meravìglere'.

CCI. Chome lo 'mperadore liberò Luccha, e come fé'

CHAVALIERI MESSER ChARLO RoNGHI.

L5
anno di .mccclxviiilo del mese di giugno, a preghiera del

santo papa et di molti signori et di molti ciptadini di Lu-

cha, messer lo 'mperadore si parò in forma imperiale, in nella

chieza di san Michele in mercato, in sulle gràdora, presso alla

porta maggiore, e in sua compagnia il cardinale, con molti ba- 5

roni, conti, principi et signori di più luoghi. Alla cui presentia

funno li antiani di Luccha e molti venerabili ciptadini, pregando

la maestà sua che li piacesse Lucha conservare in sua libertà,
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rimanendo sempre suiecta alla maestà imperiale, et concedere di

IO ciò privilegii et gratie. ^ Alle quali preghiere il predicto impe-

ratore la ciptà di Lucha di nuovo liberò & a quella concedeo

privilegii di molte dignitadi; le qua!li per non occupare qui non

discriveno, ma chi quelli vuol vedere " cerchi la sagrestia del pa-

lagio delli antiani, e quelli troverà; et generalmente confermò

15 tucti privilegi che per li antichi imperadori erano stati conce-

duti a Lucha, di tucte dignità et gratie. Lassando doppo la sua

partensa, che i prefati antiani e' loro successori, privilegio impe-

riale et come vicarii d' imperio, che possino costituire leggie,

legictimare et tucto fare, come puonno i conti. E cosi per li

20 dicti antiani s' è proceduto, che molti per quelli sono stati legi-

ctimati e facti notari et altre dignità concedute. E im quel pun-

to che dimorava lo 'mperadore parato, fecie cavalieri et privile-

giò il figluolo di Bartolomeo Ronghi mercadante di Lucha, d' età

d' anni .1111.°, al quale puose nome Charlo, il quale poi fu apellato

25 messer Carlo Ronghi di Lucha.

E prima che in tucto i Pisani fussero exclusi dalla signoria

di Lucha, essendo lo 'mperadore in Luccha, si levònno più et

più romori, in ne' quali molti ciptadini et altri funno feriti, morti

& rubbati. Ma perchè non funno persone da mectere in conto,

30 non si descriveno qui. Ma ben dico che essendo tornati a Luc-

cha molti ciptadini & essendo in uno collegio d' antiani Bar-

tolomeo Faitinelli, Nicolao del Caro, Ponsardo Sornachi, cipta-

dini et mxcrcadanti di Luccha, prima che tale officio per loro si